
  

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
Provincia di Cosenza 

 

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP. E MANUTENZIONE 
e-mail: urbanistica@comune.maranoprincipato.cs.it 

pec: protocollo.maranoprincipato@pec.it 

 

Prot. N. 0009674 del 10/11/2022 

 

AVVISO PUBBLICO 
 

INDAGINE DI MERCATO PER L’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA FINALIZZATA AL 
MANTENIMENTO IN PERFETTA EFFICIENZA DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO IN 
C.DA SAN PIETRO PER IL PERIODO DI ANNI 2 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.  
 

SI RENDE NOTO 
 
Che il Comune di Marano Principato (CS) intende espletare indagine di mercato per l’esecuzione 
dell’appalto per il “SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA FINALIZZATA AL 
MANTENIMENTO IN PERFETTA EFFICIENZA DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO IN C.DA 
SAN PIETRO PER IL PERIODO DI ANNI 2” al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, le ditte da invitare alla 
Procedura Negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. ed in 
conformità a quanto stabilito dall’art. 1 comma 2 lett. b), della Legge n. 120/2020, e delle linee Guida 
Anac n.4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria” 
 
Gli operatori interessati in possesso dei requisiti previsti per la partecipazione devono effettuare 
richiesta al Comune di Marano Principato per essere invitati all’appalto che sarà espletato senza 
successiva pubblicazione di avviso di indizione gara, attraverso la piattaforma telematica della 
Centrale Unica di Committenza SERRE MENDICINO raggiungibile all’indirizzo  
https://cucserre.traspare.com, cui gli operatori interessati dovranno obbligatoriamente essere 
iscritti ed accreditati, alla data d’avvio della procedura; 
 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Comune di Marano Principato (CS) con sede in Piazza Caduti in Guerra, 1 
Tel. 0984858173; fax 0984 857875; 
Pec: protocollo.maranoprincipato@pec.it 
Indirizzo internet. http://www.comune.maranoprincipato.cs.it/ 
 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Geom. Giovanni Tenuta 
 

CATEGORIA LAVORI 
OS 22 solo ai fini del rilascio di certificazione. 

 
OGGETTO DELL’APPALTO:  
Servizio di manutenzione ordinaria finalizzata al mantenimento in perfetta efficienza dell’impianto di 
sollevamento in via Caduti delle Foibe (C.da San Pietro) per il periodo di anni due. 

 
TIPOLOGIA E DESCRIZIONE DELL’APPALTO:  
- Manutenzione ordinaria finalizzata al perfetto funzionamento dell’impianto di sollevamento per 

lo smaltimento delle acque reflue,  sito in via Caduti delle Foibe del Comune di Marano 

Principato composto da N. 2 apparecchiature del tipo “Flygt 3153”; 

mailto:urbanistica@comune.maranoprincipato.cs.it
mailto:protocollo.maranoprincipato@pec.it


- N. 3 visite mensili, da effettuare presso l’impianto per la verifica del funzionamento dello 
stesso, da rendicontare con appositi verbali che dovranno essere trasmessi a cadenza 

semestrale all’Ente; 
- Interventi immediati nel caso di guasti o malfunzionamento su segnalazione dell’Ente;  

 

MODALITA DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO: a corpo; 

 
DURATA DEL CONTRATTO: 24 (ventiquattro) mesi;  

 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO A BASE DI APPALTO:  
€ 9.000,00 oltre I.V.A. come per legge, (€ 4.500,00 oltre I.V.A. all’anno); 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
Minor prezzo ai sensi dell’art.95 comma 4) del D.Lgs N.50/2016 e s.m.i di cui al D.lgs. N.56/2017 
 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono presentare istanza: tutti gli operatori economici di cui all’ art. 45 del  D.Lgs. N.50/2016 e 
s.m.i di cui al D.Lgs. N.56/2017, nonché i concorrenti con sede in altri stati diversi dall’Italia, alle 
condizioni di cui all’ art. 62 del DPR. 207/2010; 
 

REQUISITI DI ORDINE GENERALE:       
I partecipanti alla manifestazione di interesse devono essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. N.50/2016 e s.m.i di cui al D.Lgs. N.56/2017 
 

1) Iscrizione nel registro della C.I.A.A. della provincia di appartenenza operante nel settore 

oggetto del presente bando; 

2) Requisiti di ordine economico finanziario in relazione all’importo dell’affidamento, 
3) Aver conseguito un fatturato globale nell’ultimo triennio non inferiore ad € 23.400 escluso IVA 

(2.5 volte l’ammontare dell’appalto); 
4) Aver svolto nell’ultimo triennio, 2019-2021, almeno un servizio analogo afferente al settore 

oggetto di gara; 
 

Ai fini dell’espletamento della procedura di gara su piattaforma telematica, quale garanzia che 
l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute 

fino a dopo la scadenza del termine stabilito per la loro presentazione, è necessario che le ditte 
partecipanti alla manifestazione di interesse siano obbligatoriamente iscritte ed accreditate 
presso la piattaforma telematica della C.U.C. SERRE di MENDICINO al seguente indirizzo: 

https://cucserre.traspare.com/. 

I soggetti partecipanti che alla data di avvio delle procedure di gara non saranno 
regolarmente accreditati presso la piattaforma, saranno automaticamente esclusi. 

 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno pervenire entro e non oltre 

le ore 12,00 del giorno 25/11/2022 a mezzo posta elettronica certificata, al seguente indirizzo 

pec: protocollo.maranoprincipato@pec.it; 
 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura, le richieste pervenute 
dopo tale scadenza; 
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto 
allegato al presente avviso; 
 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE. 
La stazione appaltante si riserva di procedere con l’invio della lettera d’invito, qualora il numero dei 

partecipanti sia superiore a 5 si procederà al sorteggio pubblico con data e ora da stabilire. 
Lo svolgimento delle fasi successive avverrà anche in presenza di un solo partecipante. 

https://cucserre.traspare.com/
mailto:protocollo.maranoprincipato@pec.it


 
ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e 
non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure; 
l’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l’affidamento del servizio, che invece dovrà essere dichiarato dal concorrente ed 
accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura Negoziata di affidamento; 
 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Informativa ai sensi del Regolamento UE 679/2016 
I dati raccolti saranno trattati dal Comune di Marano Principato, ai sensi del D.Lgs. N.196/2003 ed 
art.13 del GDPR (Regolamento U.E. 676/2016) esclusivamente ed in funzione e per i fini del 
presente procedimento; 
Ai sensi degli artt.13 e 14 del suddetto regolamento UE 679/2016 si forniscono le seguenti 
informazioni:  

TITOLARE DEL TRATTAMENTO E RESPONSABILE DEI DATI PERSONALI:  
Comune di Marano Principato Piazza Caduti In Guerra N. 1  

PEC: protocollo.maranoprincipato@pec.it  

 
RESPONSABILE  DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI:  
Avv. Chiara MOLINARO 

E-mail: avvmolinaroc@gmail.com - PEC: avvchiarad.molinaro@pec.it  

 
Finalità e base giuridica del trattamento: il trattamento dei dati personali è diretto all’espletamento 
da parte del Comune di funzioni istituzionali inerenti la gestione della procedura selettiva in oggetto e 
saranno trattati per l’eventuale rilascio di provvedimenti annessi e/o conseguenti e, pertanto, ai sensi 
dell’art. 6 comma 1 lett. e) del Regolamento europeo, non necessita del suo consenso. Le operazioni 
eseguite sui dati sono controllo e registrazione. 

Destinatari dei dati personali: i dati personali potranno essere comunicati ad uffici interni e ad Enti 
Pubblici autorizzati al trattamento per le stesse finalità sopra dichiarate; 

Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE: i suoi dati personali non saranno trasferiti né in 
Stati membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi non appartenenti all’U.E.; 
Periodo di conservazione: i dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario 
per il perseguimento delle finalità sopra menzionate; 

Diritti dell’interessato: l’interessato ha diritto di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso ai dati 
personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento o di opporsi al 
loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati; 

Reclamo: l’interessato ha diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei Dati Personali, 
con  sede in piazza di Montecitorio, 121 – 00186 Roma - t. (+39)06 696771 -fax (+39)06 69677 3785 
- PEC: protocollo@pec.gpdp.it - Ufficio Relazioni con il Pubblico urp@gpdp.it . 

 
PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso, approvato con Determinazione del Settore LL.PP. n. 591/201 del 10/11/2022 è 

pubblicato fino al 26/11/2022: 
• all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale www.comune.maranoprincipato.cs.it .  
• nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito www.comune.maranoprincipato.cs.it; 
• all’Albo Pretorio on-line e nella sezione avvisi sul sito della Centrale Unica di 

Committenza SERRE MENDICINO all’indirizzo https://cucserre.traspare.com . 
 

 
 
 
 
 

http://www.comune.maranoprincipato.cs.it/
http://www.comune.maranoprincipato.cs.it/
https://cucserre.traspare.com/


PER INFORMAZIONI E CHIARIMENTI È POSSIBILE CONTATTARE: 
R.U.P. Geom. Giovanni TENUTA  

Responsabile del Settore -  Ing. Eduardo Biagio IANNACE  
PEC: protocollo.maranoprincipato@pec.it  
 
 

Allegati: 
1. Fac-simile domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse. 
2. Capitolato d’oneri. 

 
  IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
              f.to Geom. Giovanni TENUTA  
 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                 f.to Ing. Eduardo Biagio IANNACE 


